escolaridade, carga horária e vencimentos, estão detalhados a seguir: 

3.4.1. PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEDAGOGO – NÍVEL I/A – TEMPO 

INTEGRAL (LICENCIATURA EM PEDAGOGIA) 

ATUAÇÃO CARGA HORÁRIA VAGAS 

SEDE 
40 HORAS 

SEMANAIS 

02 VAGAS + CADASTRO DE 

RESERVA 

REMUNERAÇÃO MENSAL: R$ 4.885,78 (quatro mil oitocentos e oitenta e cinco reais 

e setenta e oito centavos) 

3.4.2. PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA INDÍGENA – PEDAGOGO – NÍVEL I/A 

(LICENCIATURA EM PEDAGOGIA OU LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA) 

ATUAÇÃO CARGA HORÁRIA VAGAS 

RURAL VICINAL 29 
30 HORAS 

SEMANAIS 

01 VAGAS + CADASTRO DE 

RESERVA 

REMUNERAÇÃO MENSAL: R$ 3.664,34 (três mil seiscentos e sessenta e quatro reais 

e trinta e quatro centavos) 

3.4.3. PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEDAGOGO – NÍVEL I/A 

(LICENCIATURA EM PEDAGOGIA) 

ATUAÇÃO CARGA HORÁRIA VAGAS 

SEDE 
30 HORAS 

SEMANAIS 

21 VAGAS + CADASTRO DE 

RESERVA 

REMUNERAÇÃO MENSAL: R$ 3.664,34 (três mil seiscentos e sessenta e quatro reais 

e trinta e quatro centavos) 

3.4.4. PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEDAGOGO – NÍVEL I/A 

(LICENCIATURA EM PEDAGOGIA) 

ATUAÇÃO CARGA HORÁRIA VAGAS 

RURAL VICINAL 31 
30 HORAS 

SEMANAIS 

01 VAGAS + CADASTRO DE 

RESERVA 

REMUNERAÇÃO MENSAL: R$ 3.664,34 (três mil seiscentos e sessenta e quatro reais 

e trinta e quatro centavos) 

3.4.5. PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEDAGOGO – NÍVEL I/A 

(LICENCIATURA EM PEDAGOGIA) 

ATUAÇÃO CARGA HORÁRIA VAGAS 

RURAL VICINAL 34 
30 HORAS 

SEMANAIS 

02 VAGAS + CADASTRO DE 

RESERVA 

REMUNERAÇÃO MENSAL:

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

P Á G I N A  11  DE 18 

ANEXO I 

DESCRIÇÃO DO CARGO 

1. Cargo: PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – PEDAGOGO 

Carga Horária: 40 horas 

Remuneração Bruta: R$ 4.885,78 (quatro 

mil oitocentos e oitenta e cinco reais e 

setenta e oito centavos) 

REQUISITOS PARA PROVIMENTO: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – Certificado de 

conclusão de ensino superior em pedagogia por instituição reconhecida pelo MEC. 

CARGO INICIAL: PEDAGOGO – NÍVEL I/A  

Descrição das principais atividades: